in corticem conuerterat. allia ⁊ pepo /  
nes egypti. ⁊ mille modos coēdi ob/  
luſa nō poterat. In hoc autem car/  
nis lubrico ſummaꝝ habere diligentia  
debent ſacerdotes in medicina appo/  
nenda. Multi em̄ in inſanum incidūt  
amorem. ita q; ab errore ſuo uix poſ  
ſint auelli. Eſt autē talis amor nō ſo  
lum morbus animi ſed etiam corporis.  
quia dū inſlant medulle turbant oēs  
uene corporis / ſenſus debilitat. Curā  
randum eſt tale uitium. nō ſolum per  
caſtigationem. ſed etiam ꝑ cautelā me  
dicinalem. Vnde quidam eꝑs clericū  
habens. amore incorrigibiliter labo  
rantem. ſuſcitauit ei litē de bñficio ſuo  
⁊ tam diu litibus uerboꝝ fatigari ce  
pit. donec eius inſani amoris oblitus  
fuit. Alter epiſcopus in conſimili caſu  
impetrabat a principe. ut clericuz ſuū  
ita amantem. in arduo ⁊ ꝑiculoſo ne  
gocio mitteret ad curiam romanā. In  
quo negotio tot aduerſitates ſuſtinu  
it ⁊ labores. q; cuz rediffz inſani amo  
ris nō recordabat. Quidam etiam  
archiepiſcopus clericum ſuum incorri  
gibiliter cuz adultera inſanientē. ſimul  
eū incluſit in cella. ⁊ eis ꝑ multos dies  
caute miniſtrare fecit. ſꝫ nec die nec no  
cte eos exire ꝑmiſit. nec ab inuicem ſe/  
pauit. Cum poſt multos dies uſq; ad  
capitis uerticeꝝ clericus ſe luxuriando  
extenuaſſz. petiit ut liceret ſe a muliere  
illa ſepari. ⁊ cautionē obtulit iurato  
riam. ſe nunq; ad amplexus illius mu  
lieris reuerſurū. ⁊ ita quodāmō ſatha  
na ſathanam expellente / curatꝫ ē. Sue  
dam etiam matrona ita in amore cuiꝝ  
daz ſacerdotis ardebat. q; ſe prius uel  
let deum negare q̄ illius amorem relin  
quere dicebat. Tādeꝝ ergo ꝑ uiri diſ

creti sollicitudinē munuscula que illa sacerdoti dederat. tradita sunt i potestate alterius mulieris vicine. que habēs illa in sinu suo et in manibus in quodā festo añ oculos insane matrone adducta ē. Sue videns munuscula putāsque in suum contemptum illi esse data. ita odio sacerdotem habere cepit quod etiam videre eum noluit. et sic liberata ē illa. Venientibus etiam talibus incestuosis ad penitentiā et confessionē. sue sint moniales sue viri qui cum monialibus peccauerunt. vel mulieres que religiosos sustinuerunt. consideret sacerdos canonicam institutionē et penitentiā secundum hanc metiat. Canon enim regularis secundum quā operari debet. est sicut cemeটারিয়া vel carpentarius quātumcunq; in arte sua sit pitus nisi suā sequat lineā errabit. sic sacerdos nisi suam sequat regulam deuiabit.

De penitencia eius qui religiosam corrupit. Ca. .cxxxii.

Distinguunt autem canones quod si laycus est qui moniales corrupit. debet a cōmunionē ecclesie impetuum priuari. i. extra ecclesiam eucaristiam non accipe nisi forte postquā condignam egerit penitentiā. Et tunc si videt episcopus bonum in cōmunionem restituat. Si vero clericus a suo officio remotus. in monasterium retrudatur. ibi pro suis quotidie luceat excessibus. Eadem autem regula de muliere layca quā monachus corrupit. et de layco similiter qui corrumpit moniales. De monialibus autem ita statutum est quod si quā monialis vel per antiquiorē licentiam. vel impunitatis consuetudinem

praua. ad lapsum adulterii deducta fuerit. aut in supri pducta fuerit voraginem. Hanc post competentes vindicte seueritates. in aliud volumus monasterium districtius redigi ut illic orōnibus atque ieiuniis vacet et sic penitendo proficiat. et ceteris discipline prebeat exemplum. Lex etiam secularis sed etiam canonizata ita de his statuit. Si quis rapuerit vel sollicitauerit vel corruperit abbatissam vel dyaconissam vel monacham vel aliam mulierem religiosam vitam habitūque habentē. bona ipsius rapiant. et ipse capitali iudicio vel piculo subiciat. Adulter autem ubique inuestiget. et cum rebus suis in monasterio cautiore tradat. Ecce quod non solum corrumpe sed etiam sollicitare religiosam mulierem flagitiosum est crimē. Hec tamen de manifestis dicta intelligimus. Si autem occultus sit incestus iniungenda est multo maior penitentiā quā pro adulterio. Per adulterium in matrimonio id violat quod datum est homini. et videtur potius homini fieri iniuria quā deo. In hoc casu pudicitia deo dicata et consecrata ipsi deo rapit. Unde quod grauior deo iniuria facta quā homini tanto acerbior dēt eē penitentiā huius incestus quā adulterii. Unde canon ita dicit. Sciendum est omnibus quod deo sacratarum feminarum corpora per votum proprie sponsionis et uerba sacerdotis. deo consecrata esse templa scripturarum testimoniis comprobant. Et ideo violatores earum. sacri legi et filii perditionis iuxta apostolum noscunt. Si ergo occultum crimen. iniungi debet corruptori quod nunquam ad sacros ordines promoueat. nisi ex magna dispensatione post longam et condignam

continentie annexum esse ordini. I. ore  
nō uoueat clericus ordinem suscipien  
do. Sed si hoc uerum est. quare greci  
continentiam nō obseruant cum sic or  
dini annexa. ibi em̄ om̄s episcopi ma  
trimonium contrahunt. Sed dicunt q  
dam q̄ si sacerdos prius suscepit or  
dines postea non possit contrahere. si  
vero prius extraxerit potest pmoueri  
in coniugio pmanere. Sed eo tempe  
quo utunt̄ uxoribus. nō possunt in al  
tari sacerdotes ministrare. Corruptaz  
autē ducere nō p̄nt sed uirginē et uni  
cam. Adortua enim prima uxore non  
possunt supducere secundā. quia tunc  
rēt bigami nec ad sacros ordines p  
moueri possent. In nicena synodo in  
stitutz fuit q̄ si quis ordines sacros  
uellz suscipere contineret etiam inuitz  
Ad hoc dicunt quidam quō poterāt  
illi patres qui in nicena fuerunt syno  
do dare nobis legem qui neqz interfu  
imus neqz osensimz. Preterea quō  
potuit illoz constitutio irritare mari  
monium a deo et ab apostolo inter le  
gitimas personas constitutū. Sed ita  
disputare frivole est. quia sancte eccle  
sie romane oz nos institutionibz obe  
dire

#### De incestu sacerdotis.

Incestus autē sacerdotis qua  
drupliciter punit. Primo per  
suspensionem. Secundo p pe  
nitētie aspitatē. Tercio in prole. Quar  
to in cōcubina De sacerdotis suspensi  
one sic dicit canon. Nemo sacerdotis  
indubitanter concubinā habentis mis  
sam audiat. Si autem huius canonis  
litterā sequamur layci p̄nt se subtra  
here a missa sacerdotis concubinā ha  
bentis. Ad oculum em̄ uident sacerdo

tes in multis partibus habere concu  
binas. Sed hunc canonē tunc debemz  
intelligere. cum sacerdos indubitanter  
conuictus vel confessus est coram ep̄o  
suo et p̄fertur extra ip̄m sententia suspē  
sionis. tunc em̄ debent layci se subtra  
here. et nō āte. quia q̄diu sacerdos ab  
ep̄o sustinet. tamdiu a subditis debet  
sustineri. qd̄ p̄z ex eo quia dominus  
sustinuit Judam pditorem. I. cum sci  
ret talem esse ex sua scientia occulta. s̄  
noluit scire indubitanter eē proditorē  
q̄diu uictz nō fuit nec cōfessus. Nō  
est ergo credendum talem esse suspen  
sum a canone sacerdotem. nisi autori  
tate sui ep̄i condēuatus fuerit. Si autē  
sacerdos fornicator ad priuataz ueni  
ret confessionem. debet ei iniungi q̄ se  
ip̄m ab altari suspendat. quia nisi for  
nicariam dimittat. iudicium sibi man  
ducat et bibit euz sacrificat. Nemo em̄  
hanc pōt dare indulgentiā fornicario  
sacerdoti ut celebret q̄diu ē in amplex  
ibus concubine. Constat em̄ ut iam di  
ctum est q̄ animam suā occidit. si q̄  
pollutus est celebrare presumit. Unde  
p̄z q̄ nullz rogare debz vel monere ta  
lem sacerdotem ut missam celebret. qz  
sic daret ei occasionē peccandi morta  
liter. Si autem sit ānuersarius cari tui  
vel aliqua causa ugens in qua uelles  
celebrari libenter non dēs eum rogare  
ut celebret. sed si pp̄ria uoluntate uo  
luerit celebrare. potes eum rogare ut  
missam suam vel tibi vel cui uolueris  
cōmunicet. Sic euim nō das ei occa  
sionem celebrandi. Cōsiliū tamen uti  
le esset q̄ qui missam celebrare rogare  
uellet/ mundum quereret sacerdotem.  
quē secure ad celebrandū missam pos  
set inuitare. Sive autē penitentia sacer

creti sollicitudinē munuscula que illa sacerdoti dederat. tradita sunt i potestate alterius mulieris vicine. que habēs illa in sinu suo et in manibus in quodā festo añ oculos insane matrone adducta ē. Sue videns munuscula putāsq; in suum contemptum illi esse data. ita odio sacerdotem habere cepit q; etiaz videre eum noluit. et sic liberata ē illa. Veniētibus etiam talibus incestuosis ad penitētiā et confessionē. sue sint moniales sue viri q; cū monialib; peccauerūt. v; mulieres que religiosos sustinuerunt. consideret sacerdos canonicam institutionē et penitentiā secundū hanc metiat. Canon em̄ regularis secundū quā opari deb; est sicut cernētarius vel carpentarius quātūcūq; in arte sua sit pitus nisi suā sequat lineā errabit. sic sacerdos nisi suam sequat regulam deuiabit.

De penitencia eius qui religiosam corrupit. Ca. .cxxxii.

Distinguunt autem canones q; si laycus est qui moniales corrupit. debet a cōmunionē ecclesie impetuum priuari. i. extra ecclesiam eucaristiam non accipe nisi forte postq; condignam egerit penitentiā. Et tunc si videt ep̄o bonum in cōmunionem restituat. Si vero clericus a suo officio remotus. in monasteriū retrudatur. ibi p̄ suis quotidie luceat excessibus. Eadem autē regula de muliere layca quā monachus corrupit. et de layco similiter qui corrumpit moniales. De monialibus autē ita statutū est q; si q; monialis vel p̄ antiquiorē licentiam. vel impunitatis consuetudinem

prauā. ad lapsum adulterii deducta fuerit. aut in supri pducta fuerit voraginē. Hanc post competentes vindicte seueritates. in aliud volum; monasteriū districtius redigi vt illic orōnibus atq; ieiuniis vacet et sic penitendo proficiat. et ceteris discipline prebeat exemplum. Lex etiam secularis sed etiaz canonizata ita de his statuit. Si quis rapuerit vel sollicitauerit v; corruperit abbatissam vel dyaconissam vel monacham vel aliam mulierem religiosam vitam habitūq; habentē. bona ipsius rapiant. et ipse capitali iudicio vel piculo subiciat. Adulter autē ubiq; inuestiget. et cum rebus suis in monasterio cautiore tradat. Ecce q; nō solum corrumpe sed etiam sollicitare religiosam mulierem flagitiosum est crimē. Nec tñ de manifestis dicta intelligimus. Si autē occultus sit incestus iniungenda est multo maior penitentiā q; pro adulterio. Per adulterium in matrimonio id violat qd datum est homini. et videt potius homini fieri iniuria q; deo. In hoc casu pudicitia deo dicata et consecrata ipi deo rapit. Unde q;to grauior deo iniuria facta q; homini tanto acerbior dēt eē penitentiā huius incestus q; adulterii. Unde canon ita dicit. Sciendū est omnibus q; deo sacratarum feminaz corpora p̄ votū. p̄prie sponsionis et uerba sacerdotis. deo consecrata esse templa scripturarū testimoniis comprobant. Et ideo violatores earum. sacri legi et filii pditionis iuxta apostolū noscunt. Si ergo occultū crimen. iniūgi deb; corruptori q; nūq; ad sacros ordines pmoueat. nisi ex magna dispensatione post longam et condignā

penitentiā. Similiter moniali corrupte iniungendum est. ne vnq̄ cōmunionē accipiat. nisi forte p̄ fragilitatem carnis tm̄/se esse lapsam confiteat. ⁊ tunc tātuz in fine cōmunionē debet accipe.

Est autē dubitatio de monialib⁹ occulte corruptis. In quibusdam em̄ monasteriis consuetudo est. q̄ virgines in festiuitatibus portāt cereos accensos. alie vero extinctos. Virgines etiam cū ab ep̄o consecrant̄ cereos habent accensos. ⁊ alie sicut patebit inferius consecrari nō debēt. sed cereis extinctis simplicem faciunt p̄fessionē. Sed ergo consiliuz dabit̄ monialibus occulte corruptis. si cereuz portant accensum deo mētunt ⁊ sic peccāt mortaliter. Si vero extinctum. crimen suū detegunt. ⁊ sorores suas scādalizabūt. Est ergo consiliuz q̄ tali die se simulent esse infirmas. nec mentent̄ q̄ h̄nt infirmitatē mentis que rōnabiliter impedit ne ad cereos accensos accedant.

Notanduz etiā q̄ virginitas amissa irregularitatem infert. Vnde si al. q̄ licet etiam p̄ violentiam ⁊ sine ōni peccato suo corrupta fuerit. inter sacras virgines nō poterit consecrari. nec vnq̄ de cetero abbaticā fieri. Si ergo abbaticā que se corrupta pmiserit eligit. ⁊ abbaticā consecrari. si ad confessionem venerit. videt̄ ei esse iniungenduz ut abbaticāz relinquat. quia contra canonēam institutionē fecit. Item notandum q̄ corruptio virginum vel viduarum grauius est pct̄m q̄ simplex fornicatio. Sui em̄ virginem sine m̄rimonio corrumpit. fructuz ei aufert cētēsimuz. quē de cetero nūq̄ habere poterit. Similiter in m̄rimonio ab utraq̄ parte coniugalis pmittit̄ pudicitia. i.

ad individuā vite consuetudinē. ⁊ ita vidua quasi promissionis sue est rea. cum se sine matrimonio pmittit corrūpi. Et ideo talibus iniungenda est penitētia grauior q̄ aliis fornicatorib⁹ simplicibus. Verūtamen sciendum q̄ virginitas nō est aliqua virt⁹ sp̄alis. q̄ p̄ hoc q̄ si aliqua sancta mulier viro suo nubens in thoro coniugali virginitatem suam amittat. nullam amittit virtutē. sed quātuncunq̄ prius habuit adhuc habz. Sui em̄ habet vnaz habet omnes. Eadem autem virtus q̄ fuit prius pudicitia virginalis. mō est pudicitia coniugalis. ⁊ postea debet esse pudicitia virginalis.

De incestu compaternitatis.

Capitulum. .cxxxiii.

Via multum de compaternitate premissim⁹ supius nō oꝛ ut hic eadem repetamus. Sed hic scienduz q̄ qui cum hm̄i p̄sonis supius prohibitis vbi de opaternitate agit. ad contrahendum matrimoniu contraxerit. incestum grauissimum cōmisit. Cum em̄ sanctior sit copula animarum q̄ corporuz. filia mea sp̄ialis quodāmō mihi est pp̄inquir q̄ carnalis. Vnde si postea cuz tali peccauero grauissimam penitentiā sustinebo. Nec autem in compaternitate maxime consideranda sunt sacerdotibus scilicet q̄ patrini cōstituunt se fideiussores eorum quos de sacro fonte suscipiunt. Fide em̄ statuunt. q̄ quicq̄ in baptisate pmittunt pro eis. cum ad etatez puenerint adultam eos scire faciāt. vñ Aug. ait. Vos ōnes tam viros q̄ mulieres qui filios in baptisino suscepistis moneo. vt vos cognoscatis fideiussores apud deum extitisse p̄ illis/ quos

visi est de sacro fonte suscepisse. Idque  
semp̄ amonete eos ut castitatem custo  
diant. iusticiam diligant charitatē te  
neant. Ante omnia symbolum ⁊ orō  
nem dominicam vōsīpi tenete. ⁊ illis  
quos de sacro fonte suscepistis osten  
dite. Cuz em̄ querit̄ a paruulo in bap  
tismate. Credis in deum. ⁊ respondet̄  
a patrino. Credo. Et iterum. Abrenun  
cias dyabolo ⁊ opibus eius. Et respō  
detur a patrino. abrenuncio. Idē est  
ac si diceret patrino. Ego fideiussorez  
me constituo. q̄ cum ad etatem adul  
tam puenerit. omnia sciet ⁊ faciet que  
exigunt̄ ab eo. Si ergo aliquid p̄ neg  
ligentiam patrum defuerit. fideiussor ī  
die iudicii inde domino respondebit.  
Debent ergo sacerdotes om̄es prochi  
anos suos diligēt̄ monere. vt filios  
suos ne quid desit eis in doctrina xp̄i  
ana diligenter instruat̄. Propter hoc  
piculuz phibet̄ ne vnq̄ nisi tm̄ vnus  
vel vna de sacro fonte suscipiat̄ puu  
lum. phibituz est etiam q̄ vir ⁊ vxor  
nunq̄ simul eundem suscipiant̄ paru  
lum. Vident̄ em̄ p̄ hoc quādam com  
paternitatez sp̄ualem contrahere inter  
se. Et si p̄ ignorantiam fecerint penite  
re debent. si vero p̄ contemptum gra  
uius puniant̄. Et si ante matrimoniū  
paruulū simul suscep̄erint ⁊ postea cō  
traxerint matrimonium est.

#### De vicio contra naturam.

De vicio qd̄ est contra naturā  
nunc restat dicēdum. Peruer  
titur autem natura multiplici  
ter in lubrico carnis. Gaudam em̄ mu  
lieribus abutunt̄ vel in loco nō cōces  
so vel ordine nature non obseruato.

Gaudam etiam ppriis membris abu  
tunt̄ ad libidinem. ⁊ nūq̄ sicut apof.  
ait. Masculus cum masculis. ⁊ mulie  
res cum mulieribus turpitudinē opā  
tur. Quādoq̄ etiam tam viri q̄ mulie  
res ad abusionem brutoz animalium  
accedere nō formidant. Vt autē hoc  
viciū ceteris sit dānabilius ex eo p̄  
pendi potest. q̄ dominus duo genera  
criminū grauter puniuit scz choritas  
⁊ sodomitas. Chore enī cum dathan  
vini absorpti sunt in infernum. qz per  
violentiā voluerūt de manibz afro  
si ⁊ aron sacerdotuz extorquere. Se  
cundo loco puniuit sodomitas ⁊ go  
morreos demergeudo in infernuz ⁊ to  
tum locū eoz. nec sufficit ei delere gē  
tem nisi etiam deleret locū. ne vestigia  
eoz ad memoriam remanerēt. Grauis  
simū itaq̄ est istud pctm̄. ⁊ qui natu  
ram puertit quodāmodo alium deuz  
⁊ alium creatorem facit. ⁊ nouū vsum  
in creatura dei transformat quē infor  
mare nō vult. Vnde aug. ait. Violat̄  
quippe ip̄a societas que cum eo nobis  
cē deberet. cum eadem natura cui⁹ ip̄e  
auctor est libidinis pueritate pollut̄.  
Est̄ em̄ minus dānabile omnē mulie  
rem etiam multitudinem mulierum na  
turaliter tangere q̄ naturam semel per  
uertere. siue in muliere siue in alio mō.  
Vnde cum sodomite in domū Loth  
irruerent. vt duos viros qui ad eum  
ingressi fuerāt ad libidinē suam extra  
berent. respondit ille vir sanctus. Ha  
beo duas filias nubiles q̄ virum non  
cognouerunt. accipite eas ⁊ vtimini si  
cut vultis. tm̄ in hospites meos ne fa  
ciatis hanc iniuriam. vnde pz q̄ leuis  
pctm̄ reputabat omnes filias suas ad  
libidinem exponere q̄ sodomitarum

vicium sustinere. Leuius iudicans euz  
quacūq; muliere fornicari naturaliter  
q̄ contra naturā luxuriare. Adeo em̄  
naturalis abusus mulieris intolerabilis  
est. q̄ qui abutit̄ vxore sua dānabilis  
peccat q̄ qui abutit̄ meretrice. Vñ au-  
gustinus dicit. Adulteriū maluz vincit  
fornicationem. vincit̄ autez ab incestu  
Deus em̄ est cum matre q̄ alia mulie-  
re concubere. sed omniū hoz pessimuz  
est qd̄ ostra naturam est. usus em̄ natu-  
ralis est in vxore. ⁊ si vltra mōm pro-  
batur in vxore veniale est. in meretrice  
vero dēnabile est. Iste vero vsus qui  
est ostra naturam execrabilis fit in me-  
retrice. sed execrabilior in vxore. Tan-  
tum em̄ valz ordinatio creatoris ⁊ or-  
dinatio creature. vt in rebus ad vten-  
dum concessis. etiam euz modus exce-  
ditur longe fit tolerabilis. qm̄ eis q̄  
concessa nō sunt vñ vnus vel rarus ex-  
cessus. Incestuosos vero in nullo cōiu-  
gii nomine deputandos a sanctis p̄ri-  
bus statutum eē legimus. Turpe est in  
muliere innaturaliter virum lasciuere  
sed turpius in propriis membris. tur-  
pissimum mulieres inter se vel masculi  
inter se. dyabolicū si vir ul̄ mulier tur-  
pitudinem euz bruto animali exerceat.